
Horský kurýr
je 3. nejlepší

zpravodaj
v kraji

  V soutěži, kam se přihlásilo 59 zpravodajů měst a obcí 
z celého Královéhradeckého kraje, získal náš zpravodaj tře-
tí příčku v kategorii novinový formát. Slavnostní vyhlášení 
výsledků  soutěže  proběhlo  v  síni  Karla  Poláčka  na Kraj-
ském  úřadě  v  Hradci  Králové.  Členové  odborné  poroty, 
kteří zpravodaje posuzovali, zvláště ocenili práci redaktorů.    

  Chtěla bych tímto poděkovat všem, kteří pravidelně při-
spívají a obohacují stránky Horského kurýra.

Zuzana Soběslavová,
šéfredaktorka Horského kurýra



   z Rokytnice v Orlických horáchZPRÁVY

Z Rady města
Kompletní text Usnesení rady 
města je uveden na interneto-
vých stránkách města www.
rokytnicevoh.cz nebo k na-
hlédnutí na Městském úřadu 
v Rokytnici v Orlických ho-
rách.

Informace z jednání Rady města Rokytnice v Orlických
horách konaného dne 08.04.2019 – Zkrácený výpis

l Rozpočtové opatření
Radě  města  byla  ke  schválení  předložena  rozpočtová  opatření  
č. 1/2019 a 2/2019. 
Rada  města  Rokytnice  v  O.h.  schvaluje  rozpočtové  opatření  
č. 1/2019 a 2/2019.

l Návrh na udělení Ceny města
Pan Ladislav Hemrlík,  zastupitel města,  podal  návrh  na  udělení 
Ceny města.  Navrhl  ocenit  Theodora  Klekara  a  Radima  Toma-
na ml.  za  záchranu života,  zejména za  jejich chování  a názorný 
přístup, který prokázali, i přes jejich nízký věk. Při masopustním 
veselí  na  hlubokém  zahradním  jezírku  se  propadl  led  s  malým 
chlapcem. Žáci  základní  školy Radim Toman  a Theodor Klekar 
nezaváhali a okamžitě přispěchali na pomoc a zásadní měrou po-
mohli k záchraně malého chlapce.
Rada města Rokytnice v O.h. bere na vědomí došlý  návrh 
na udělení Ceny města pro žáky ZŠ Rokytnice v O.h. Theodora 
Klekara a Radima Tomana ml. 
Byli  navrženi  členové  komise  pro  posouzení  návrhů  na  uděle-
ní Ceny města Rokytnice  v O.h.  ve  složení  Ing.  Josef  Jehlička, 
Ing.  Milan  Rozsíval,  Mgr.  Miroslav  Rűcker,  p.  Antonín  Jirout 
a p. Naděžda Mlynářová.
Rada města Rokytnice v O.h. bere na vědomí návrh na slože-
ní  komise  pro  posouzení  návrhů  na  udělení Ceny města Rokyt-
nice v O.h. za rok 2018 ve složení Ing. Josef Jehlička, Ing. Milan 
Rozsíval, Mgr. Miroslav Rűcker, p. Antonín Jirout a p. Naděžda 
Mlynářová.
Rada města Rokytnice v O.h. ukládá tajemnici projednat s navr-
ženými osobami souhlas s členstvím v komisi pro udělování Cen 
města Rokytnice v O.h.

l Nákup historické lokomotivy - průběh jednání
Pan starosta seznámil zastupitele s průběhem jednání ohledně ná-
kupu historické lokomotivy pro muzejní expozici bývalé železniční 
výtopny v Rokytnici v O.h. Vzhledem k tomu, že spolumajitelem 
lokomotivy se má stát spolek Letohradský železniční klub, který má 
sídlo v Pardubickém kraji, je třeba vyjádřit souhlas se zásadami pro 
poskytování individuálních dotací z rozpočtu Pardubického kraje, tj. 
zejména s tím, že spoluvlastnický podíl Letohradského železničního 
spolku z.s. na lokomotivě bude minimálně 50 %.
Rada města Rokytnice v O.h. bere na vědomí zprávu o průběhu 
jednání ohledně nákupu historické lokomotivy pro muzejní expo-
zici bývalé železniční výtopny v Rokytnici v O.h.
Rada města Rokytnice v O.h. souhlasí se zásadami pro posky-
tování individuálních dotací z rozpočtu Pardubického kraje, tj. ze-

jména s tím, že spoluvlastnický podíl Letohradského železničního 
spolku z.s. na lokomotivě bude minimálně 50 %.

l Program regenerace památkové zóny
Starosta podal informace k programu regenerace Městské památ-
kové zóny na rok 2019.
Rada města Rokytnice v O.h. bere na vědomí informaci k pro-
gramu regenerace Městské památkové zóny na rok 2019.
Rada města Rokytnice v O.h. ukládá starostovi jednat s Biskup-
stvím královéhradeckým o snížení nájmu za pozemky na Farském 
kopci.
Rada města Rokytnice v O.h.  doporučuje  zastupitelstvu města 
schválit rozdělení finančních příspěvků na regeneraci Městské pa-
mátkové zóny na rok 2019 dle předloženého návrhu.

l Smlouvy o poskytnutí dotací z rozpočtu města
Rada města na  svém zasedání dne 04.02.2019 schválila přiděle-
ní dotací z  rozpočtu města pro sociální oblast, na podporu  tisku 
vlastivědného sborníku Panorama 27/2019. Dne 18.03.2019 bylo 
schváleno poskytnutí dotace na provoz cyklobusů Orlických hor 
na  rok 2019. Nyní  jsou  radě předkládány ke schválení příslušné 
smlouvy o přidělení dotace.
Rada města Rokytnice v O.h. schvaluje  uzavření  smluv  
o poskytnutí dotace z rozpočtu města
se subjekty:
1.  Farní  charita  Rychnov  nad Kněžnou,  Palackého  111,  516  01 

Rychnov nad Kněžnou 
2. PFERDA z. ú., Panská 79, 516 01 Rychnov nad Kněžnou 
3. OD5K10, z.s. se sídlem Komenského čp. 39, 516 01 Rychnov 

nad Kněžnou 
4. Oblastní charita Červený Kostelec, 5. května 1170, 549 41 Čer-

vený Kostelec 
5. Domácímu hospici Setkání, o. p. s., Hrdinů odboje 1017, 516 01 

Rychnov nad Kněžnou 
6.  Příspěvkové  organizaci  Albertinum,  odborný  léčebný  ústav, 

Za Kopečkem 353, 564 01 Žamberk 
Rada města Rokytnice v O.h. schvaluje uzavření smlouvy o po-
skytnutí dotace s paní Evou Kučerovou, Hlinné 6, 518 01 
Rada města Rokytnice v O.h. schvaluje uzavření smlouvy o po-
skytnutí dotace  se  sdružením Euroregion Pomezí Čech, Moravy 
a Kladska - Euroregion Glacensis, Panská 1492, 516 01 Rychnov 
nad Kněžnou

l Lyžařský vlek Farský kopec - vyúčtování provozu
Radě města bylo předloženo vyúčtování nájemného za provoz ly-
žařského vleku na Farském kopci zimní sezóny 2018-2019 a žá-
dost o slevu na nájemném za provoz vleku za dny lyžařského kur-
zu a sportovního dne ZŠ Rokytnice v O.h.
Rada města Rokytnice v O.h. bere na vědomí vyúčtování ná-
jemného lyžařského areálu Farský kopec Rokytnice v O.h. za pro-
voz vleku sezóny 2018-2019 předloženou nájemci zařízení.
Rada města Rokytnice v O.h. schvaluje  odpuštění  nájemného 
za  dny,  kdy  probíhal  sportovní  den  a  lyžařský  výcvik  Základní 
školy Rokytnice v O.h., dle přiloženého soupisu.

l Zpráva o činnosti DVK Anička
Radě města byla předložena zpráva o činnosti DVK Anička.
Rada města Rokytnice v O.h. bere na vědomí zprávu o činnosti 
DVK Anička.



l Dohoda s Úřadem práce ČR - VPP
Radě města je předkládána ke schválení dohoda o vytvoření pra-
covních příležitostí v rámci veřejně prospěšných prací a poskytnu-
tí příspěvku. Město Rokytnice v O.h. vytvoří v rámci veřejně pro-
spěšných prací 3 pracovní místa - uklízeč veřejných prostranství 
a objektů města na dobu od 01.04.2019 do 30.06.2019.
Rada města Rokytnice v O.h. schvaluje navýšení počtu pracov-
níků o tři, zařazených do městského úřadu, kteří budou vykonávat 
veřejně prospěšné práce na období od 01.04.2019 do 30.06.2019.
Rada města Rokytnice v O.h. schvaluje uzavřít Dohodu o vy-
tvoření pracovních příležitostí v rámci veřejně prospěšných prací 
a poskytnutí příspěvku č. RKA-V-13/2019 uzavřenou mezi Úřa-
dem práce ČR, Dobrovského 1278/25,  170 00 Praha 7, Krajská 
pobočka v Hradci Králové a Městem Rokytnice v O.h.

l Personální záležitosti - Městský úřad Rokytnice v O.h. 
Paní tajemnice seznámila radní s tím, že od 01.04.2019 byla uza-
vřena pracovní smlouva s novými zaměstnanci, a to s panem Jiřím 
Novákem - odbor výstavby a životního prostředí a s paní Lenkou 
Grunclovou – ekonomický odbor. Zároveň je třeba navýšit pracov-
ní úvazky o 0,25 úvazku na pozici vedoucího Technických služeb, 
kterou bude vykonávat pan Roman Hirka.
Rada města Rokytnice v O.h. bere na vědomí informaci o per-
sonálním obsazení městského úřadu.
Rada města Rokytnice v O.h. schvaluje  navýšení  pracovních 
úvazků od 01.04.2019 o 0,25 úvazku na pozici vedoucího Tech-
nických služeb, kterou bude vykonávat pan Roman Hirka.

l Vyhlášení výběrového řízení - Fond rozvoje bydlení
Město Rokytnice v O.h. v zájmu zlepšení úrovně bydlení, život-
ního  prostředí  a  vzhledu  města  poskytuje  každoročně  zápůjčky 
na  zvelebení  obytných  budov  a  jiných  staveb  na  území  města 
z Fondu rozvoje bydlení. Zápůjčky se poskytují na základě výbě-
rového řízení, které organizuje a vyhlašuje rada města.
Rada města Rokytnice v O.h. vyhlašuje v souladu s ustanove-
ním článku  IV. odst. 1  směrnice č. 6/2014 k vytvoření a použití 
účelových  prostředků  „Fondu  rozvoje  bydlení“  na  území města 
Rokytnice v O.h. výběrové řízení k poskytnutí zápůjček z fondu 
Města Rokytnice v O.h.

l Nabídka na koupi vozidla TATRA
Paní tajemnice předložila radě nabídku na koupi vozidla TATRA 
148  CAS  32,  RZ:  RK  77-17.  Byla  podána  jedna  nabídka,  a  to 
Sdružením  hasičů  Čech,  Moravy  a  Slezska,  Sborem  dobrovol-
ných hasičů Lety, Řevnická 433, 252 29 Lety. Nabídnutá cena činí 
40 150 Kč, včetně DPH.
Rada města Rokytnice v O.h. schvaluje  uzavřít  se Sdružením 
hasičů  Čech,  Moravy  a  Slezska,  Sborem  dobrovolných  hasičů 
Lety, 252 29 Lety, kupní smlouvu na prodej vozidla TATRA 148 
CAS, RZ: RK 77-17  za  kupní  cenu  v  částce  celkem 40  150 Kč 
(slovy: čtyřicet tisíc sto padesát korun českých).

Informace z jednání Rady města Rokytnice v Orlických ho-
rách konaného dne 18.04.2019 – Zkrácený výpis

l Pronájem nebytového prostoru - Mgr. Hofmanová
Mgr. Jarmila Hofmanová požádala o přenechání nebytových pro-
stor v budově zdravotního střediska, které doposud užívala  jako 
svou zubní ordinaci MDDR. Simona Pavlová. Prostory požaduje 
pronajmout za účelem jejího podnikání, kterým je klinická logo-
pedie.  Rada  města  schválila  dne  18.03.2019  zveřejnění  záměru 
pronájmu těchto prostor známému zájemci. Záměr byl zveřejněn 
na úřední desce městského úřadu od 27.03.2019 do 12.04.2019.

Rada města Rokytnice v O.h. schvaluje  uzavření  nájemní 
smlouvy dle předloženého návrhu, který je přílohou zápisu.

l Směrnice č. 3/2019
Radě  města  byla  ke  schválení  předložena  vnitřní  směrnice  
č. 3/2019 pro poskytování příspěvku na penzijní připojištění nebo 
příspěvku na soukromé životní pojištění zaměstnancům a uvolně-
ným členům zastupitelstva.
Rada města Rokytnice v O.h. schvaluje směrnici č. 3/2019 pro 
poskytování  příspěvku  na  penzijní  připojištění  nebo  příspěvku 
na soukromé životní pojištění zaměstnancům a uvolněným členům 
zastupitelstva.

l Rozpočtové opatření č. 3/2019
Radě  města  bylo  ke  schválení  předloženo  rozpočtové  opatření  
č. 3/2019.
Rada města Rokytnice v O.h. schvaluje  rozpočtové  opatření  
č. 3/2019.

  Další etapou rekonstrukce domu čp. 68 (Domu služeb) na ro-
kytnickém náměstí je výměna oken. Tentokrát šlo o okna vedoucí 
do zahrady. Došlo tak k výraznému zvelebení informačního stře-
diska, knihovny a drogerie. Posuďte sami na přiložených fotogra-
fiích před výměnou a po výměně oken.           ZS

Okna do zahrady



OZNÁMENÍ
VOLBY DO EVROPSKÉHO PARLAMENTU 2019
Město Rokytnice v Orlických horách oznamuje v  souladu  se 

zákonem  č.  62/2003  Sb.,  o  volbách  do  Evropského  parlamentu 
a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů, že hla-
sování v Rokytnici v Orlických horách se uskuteční:

   v pátek dne 24. května 2019 od 14.00 hodin do 22.00 hodin 
a v sobotu dne 25. května 2019 od 8.00 hodin do 14.00 hodin.

Místem konání voleb do Evropského parlamentu pro všechna 
katastrální území Rokytnice v Orlických horách včetně Nebeské 
Rybné je volební okrsek č. 1 se sídlem v budově Městského úřadu 
Rokytnice v Orlických horách, náměstí Jindřicha Šimka čp. 3.

Volič  hlasuje  osobně,  zastoupení  není  přípustné. Voliči  bude 
umožněno  hlasování  poté,  kdy  prokáže  svou  totožnost  a  státní 
občanství  České  republiky  platným  cestovním,  diplomatickým 
nebo služebním pasem České republiky anebo cestovním průka-
zem nebo platným občanským průkazem. Volič, který je občanem 
jiného členského státu, prokáže svou totožnost a občanství jiného 
členského státu. Neprokáže-li volič svou totožnost a státní občan-
ství ČR nebo jiného členského státu, nebude mu hlasování umož-
něno. 

Hlasovací  lístky pro volby do Evropského parlamentu budou 
každému voliči doručeny nejpozději do 21. května 2019. V přípa-
dě ztráty či poškození obdrží volič na vlastní žádost od okrskové 
volební komise ve volební místnosti ve dnech voleb nové hlaso-
vací lístky.

Volič může požádat ze závažných, zejména zdravotních důvo-
dů, městský úřad a ve dnech voleb okrskovou volební komisi o to, 
aby mohl hlasovat mimo volební místnost, a to pouze v územním 
obvodu volebního okrsku, pro který byla okrsková volební komise 
zřízena.

Voliči bude umožněno hlasovat na voličský průkaz za podmí-
nek stanovených zákonem o volbách do Evropského parlamentu. 

K zajištění pořádku ve volební místnosti a jejím bezprostřed-
ním okolí  je  každý  z  přítomných povinen  uposlechnout  pokynů 
předsedy okrskové volební komise.

Další  informace  k  volbám  naleznete  na webových  stránkách 
Města  Rokytnice  v  Orlických  horách  -  www.rokytnicevoh.cz 
v  sekci Volby – Volby do Evropského parlamentu 2019 nebo  je 
sdělí na Městském úřadu Rokytnice v Orlických horách, náměstí 
Jindřicha Šimka čp. 3, Organizační a správní odbor – paní Soňa 
Rűckerová, tel. č. 494379026, 722939215.

Změny v provozu ordinace
praktického lékaře v Rokytnici

ČERVEN 2019
24.6. - 28.6. (PO-PÁ) ZAVŘENO – DOVOLENÁ

– zastupuje MUDr. Plšek

ČERVENEC 2019
1.7.- 8.7. (PO-PÁ) ZAVŘENO – DOVOLENÁ

– zastupuje MUDr. Plšek

ROKYTNICKÁ VODA
CENÍK PRO ROK 2019
platný od 1.1.2019 do 31.12.2019

vodné za 1 m3 .....................................22,61 Kč + 15% DPH
Rokytnice, Pěčín, Nebeská Rybná .................(26 Kč vč. DPH

po zaokrouhlení)   

stočné Rokytnice za 1 m3 ...............38,26 Kč + 15% DPH
(44 Kč vč. DPH po zaokrouhlení)

stočné  Pěčín za 1 m3 ......... ...............34,78 Kč + 15% DPH
(40 Kč vč. DPH po zaokrouhlení)

srážková voda za 1 m3 …......... .........38,26 Kč + 15% DPH
(jen pro podnikatelské subjekty) ....................(44 Kč vč. DPH

po zaokrouhlení)

Rokytnická voda, s.r.o., čp. 357, 
517 61  Rokytnice v Orlických horách

IČO: 25978641, DIČ: CZ25978641, tel. 494 595 604
e-mail:rokytnickavoda@tiscali.cz

Den památek
  I  letos se Město Rokytnice ve spolupráci se Sýpkou - Muzeem 
Orlických hor připojilo k Mezinárodnímu dni památek. S mírným 
předstihem jsme si ho připomněli v sobotu 13.4. v muzeu Sýpka. 
Hlavním  tématem  byl  soudní  okres Rokytnice. Historička Radka 
Holendová v krátké přednášce přiblížila, za jakých okolností soud 
v našem městě před 150 lety vznikl a jaké oslavy to doprovázely. 
Zmínila se i o tom, že jednací jazyk byl převážně německý. Velmi 
zajímavé bylo prohlédnout si ukázky soudních spisů z tehdejší doby.

  V další části sobotního odpoledne se ujal slova Miloš Bernart, 
aby pohovořil o historii policie a četnictva. Na dobových fotogra-
fiích popsal výstroj a výzbroj dřívějších mužů zákona, posluchače 
ale i pobavil. Třeba tím, že přísné předpisy pro život na četnické 
stanici nebyly vždy zcela dodržovány.

  Na závěr se mezi přítomnými rozpoutala zajímavá debata, ve kte-
ré se mimo jiné hovořilo o policejním generálovi Josefu Šustrovi. 
Ten strávil závěr života v našem městě a na konci května roku 1954 
zde zemřel. Málokdo ví, že tento zajímavý a významný muž je po-
hřben ve střední části rokytnického hřbitova (na fotografii).      JKO



 Policie ČR připravila v rámci projektu „Zabezpeč-
te se, chraňte majetek sobě i svým sousedům“ pro naše 
čtenáře pravidla bezpečného chování a technického za-
bezpečení.

1. Pravidla bezpečného chování
  Obecně  může  bezpečnost  domu  či  bytu  každý  z  nás 
ovlivnit tím, že bude dodržovat základní jednoduchá orga-
nizační opatření, která nevyžadují žádné finanční náklady: 
l Řádné uzamykání objektu
Když odcházíte z domu nebo bytu, vždy zavírejte všechna 
okna a uzamykejte všechny dveře. Neschovávejte nikdy 
klíče pod rohožku ani do květináče.
l Zbytečně neupozorňujte na vaši nepřítomnost
  O  svém odjezdu  informujte  pouze  nejužší  okruh  lidí, 
kterým věříte. 
  Nikdy nenechávejte vzkazy na dveřích o své nepřítom-
nosti. Dobu své nepřítomnosti nesdělujte do  telefonního 
záznamníku,  natož na  sociálních  sítích. Požádejte  důvě-
ryhodnou osobu, aby v době vaší nepřítomnosti dohlédla 
na obydlí – větrala, zalévala květiny, sekala trávník, pra-
videlně vybírala schránku na dopisy apod. Byt či dům se 
nebude jevit jako opuštěný, prázdný.
  Můžete  také  byt  nebo  dům  zabezpečit  elektronickým 
zařízením,  které  v  nepravidelných  časových  intervalech 
zapínají světla, televizi atd., a tím vytvářejí zdání, že byt 
je obydlen. 
l Přehledný prostor před objektem
  Důležité je dobré osvětlení před objektem. Zloděje od-
razuje od pokusu vniknout do obydlí, protože by mohl být 
viděn. Dbejte na  to, aby keře a stromy nezakrývaly vel-
kou část objektu, to by mohlo zlodějům umožnit pracovat 
ve skrytu. Keře vhodně prostřihávejte. Díky lepší viditel-
nosti mohou tak i vaši sousedé snáze kontrolovat, zda je 
vše v pořádku.

ZABEZPEČTE SE
(2. DÍL)

l Uklízejte na pozemku
  Na zahradě nenechávejte volně ležet věci jako je např. 
žebřík,  nářadí  či  sekačka.  Ukládejte  a  uzamykejte  je 
do kůlny či do garáže.
  Posekaný trávník a udržovaná zahrada ukazuje na sku-
tečnost, že je objekt obýván.
l Nedávejte na odiv, že vlastníte cenné předměty, 
chraňte je
  Nechlubte se před cizími lidmi, co máte doma cenného.
Nejdražší cennosti ukládejte do sejfu v bance. Pokud chce-
te přechovávat cennosti doma, nenechávejte je na jednom 
místě – uložte je na různá těžko předvídatelná místa v bytě 
nebo si pořiďte trezor.
  Večer zatahujte závěsy nebo rolety, aby vám nebylo vi-
dět do domu či bytu. Případného zloděje by mohly lákat 
třeba obrazy na stěnách nebo zařízení bytu apod. V odpad-
cích nenechávejte obaly od nových výrobků a spotřebičů.
l Označujte cennosti, připravte jejich soupis a nechte 
je pojistit
  Poznamenejte si sériová čísla a zvláštní označení svých 
cenných předmětů, elektronických výrobků apod. Sepište 
seznam těchto předmětů a pečlivě ho uschovejte. Nechte 
cennosti  označit  dostupnými  identifikačními  metodami 
a prostředky. Cennosti, které není snadné označit, si vy-
fotografujte. Tato  opatření  v  případě  odcizení  předmětů 
usnadní  jejich  nalezení  a  identifikaci  a  ulehčí  tak  práci 
pojišťovně a policii.
l Dobré vztahy se sousedy
  Udržujte dobré vztahy se sousedy, všímejte si podezře-
lých osob v blízkosti obydlí.
  Do  bytu  dovolte  vstoupit  jen  osobám  známým  a  dů-
věryhodným. Mějte se na pozoru před lidmi, kteří chodí 
ode dveří ke dveřím a nabízejí všelijaké podnikání, služby 
nebo různé zboží. Mohou to být tipaři.

 Co dělat, je-li byt nebo rodinný dům i přes tato opat-
ření vykraden? To se dočtete v příštím vydání Horské-
ho kurýra.

pplk. Mgr. Zuzana Pidrmanová
koordinátorka prevence, Policejní prezidium ČR

POLICIE ČR
KRAJSKÉ ŘEDITELSTVÍ POLICIE
KRÁLOVÉHRADECKÉHO KRAJE
ÚZEMNÍ ODBOR RYCHNOV N. KN.
NABÍZÍ:
PŘIJETÍ DO SLUŽEBNÍHO POMĚRU

• Volná služební místa na obvodních odděleních v 
rámci okresu Rychnov nad Kněžnou a na Dopravním
inspektorátu v Rychnově nad Kněžnou
• Požadujeme: české občanství, bezúhonnost, věk
nad 18 let, střední vzdělání s maturitní zkouškou, 
splnění podmínek příjímacího řízení
• Nabízíme: náborový příspěvek 75.000 Kč, 6 týdnů
dovolené, výsluhový příspěvek, odchodné, stabilní
zaměstnání s možností profesního růstu
• Pro více informací volejte na číslo: 974 536 401
nebo pište na e-mail: jarmila.vasatova@pcr.cz

  Tímto bychom chtěli  poděko-
vat za účast na pohřbu, květinové 
dary a projevy soustrasti při úmr-
tí pana Václava Matyáše.
Ludmila a Vláďa Matouškovi

Poděkování



Pro děti a mládež:
Co mají na práci myšky a myšáci  - kniha bajek s obrázky

Můj stát – putování za českými patrony
Strašidelné a upírské historky

Správná holka od koní – pro dívky
Bílý tesák – London, J. – světová četba pro školáky

Beletrie pro dospělé:
Všechny jejich lži  - Tenenbom, T. – zpráva o Americe

Láska v Paříži – Barreau, N. – pro ženy
Útěk – Cole, M. – román z londýnského podsvětí

Lovci lebek – Hindráková, H. – český thriller
Druhá šance – Levy, M. – romantický thriller

Český osud – Mráz, J. – kniha poválečných pamětí
Ofsajd a jiné sportovní povídky

– Čapek, Hašek, Bass, Poláček,…

Naučná literatura:
Mých tisíc životů – J. P. Belmondo

Ženy, které milují příliš – populárně psychologická řada
Hitlerovi vizionáři

Knihovna
v Rokytnici v O. h.

/otevřeno každé úterý
a čtvrtek od 13 do 18 hodin/

Novinky na tento měsíc:

PRODeJNA 
SÁZAVA 

ROKyTNICe V O. H. 
nabízí 

 

 chleba, pečivo, zákusky a chlebíčky ze Sázavské pekárny 
 

 originální české čokolády Carla 
 

 výrobky z farmy Jiřího Páchy z Rokytnice v O. h. 
 

 výrobky z ekofarmy MP z Rampuše 
 

 káva Frolík, stáčená i lahvová vína 
 

 posezení, káva, čaj, nápoje 
 

Dále u nás naleznete italské oleje a pochutiny, maďarské 
delikatesy, nejrůznější pochoutky z medu. 

 
SPORTKA SAZKA 

DOBÍJENÍ KReDITU MOBILNÍCH TELEFONŮ 
 
 

Těšíme se na Vaši návštěvu !  
 
 
 
 

OTEVÍRACÍ DOBA 
 

Po – Pá      6.30 – 17.00 
So       6.30 – 11.00 
Ne   14.00 – 17.00 
telefon:  604  982  024 
e-mail:  mlynarova@centrum.cz 

  Na koledníky, kteří vyrazili do ulic města, čekalo krásné, slunečné, 
i když poměrně chladné počasí. Mezi prvními, kdo se dopoledne 
chopili pomlázky, byl i starosta města Petr Hudousek. Nejvíce si 
ale samozřejmě Velikonoce užívali  ti nejmenší koledníci. Sebas-
tian na snímku si právě vykoledoval vajíčko a v dospěláckém do-
provodu jde pokračovat v obchůzce. Malý Matěj na druhé fotogra-
fii se nejdříve trochu stydí, nakonec ale pomlázku ukáže. Pokusy 
o focení dospělých koledníků již příliš úspěšné nejsou. Skupinka, 
která prochází Horskou ulicí, to odmítá a jde pokračovat v koledě, 
přestože zvony z věže kostela oznamují poledne.                    JKO

Velikonoce

  I v  letošním roce se můžete těšit na promítání  letního kina 
v zámeckém parku v Rokytnici. Připravujeme pro vás čtyři pro-
mítací večery od 21.7. do 24.7. (neděle až středa).
  Seznam filmů na výběr pro naše kino dostanou pořadatelé 
zhruba měsíc  a  půl  před  termínem promítání. Zveřejníme  jej 
tedy až v letním vydání Horského kurýra.

Letní kino



Sýpka – Muzeum Orlických hor

MUZEJNÍ NOC
tentokrát na téma hvězdy

15. 6. 2019
 Muzejní  noc  je  příležitostí  navštívit  muzeum   
v netradičních večerních hodinách. Kromě prohlídky mu-
zea čeká na návštěvníky doprovodný kulturní program.

Poděkování sponzorům Dětského 
maškarního karnevalu v Pěčíně:

Obec Pěčín 
Rokytnická voda 
pan David Jedlička 
AUKO – manželé Žabkovi
paní Eva Bečková 
paní Božena Gärtnerová
Pohostinství U Urbanů
Autodoprava Lukáš Grund 
manželé Janovcovi
FrostFood Rokytnice
paní Carmen Voláková HK

paní Marie Divíšková
manželé Papáčkovi
pan Jan Kupka
pan Jaroslav Kopsa
pan Filip Svoboda
manželé Šindelářovi
manželé Nermuťovi.

  Děkujeme též obecnímu úřa-
du v Pěčíně, TJ Sokol, hasičům 
Pěčín a DJ Pepovi Mertelíkovi.

HOUBY JÍST ČI NEJÍST?
(4. DÍL)

  Kdo by řekl, že taková dobrá a známá jedlá houba, za kterou je 
považována čirůvka zelánka, může způsobit vážné onemocnění? 
Roku 2001 nejprve francouzští a po nich i polští lékaři zjistili, 
že opakovaná ... (1. tajenka) této houby vyvolává akutní selhání 
ledvin. Uvolňuje se  totiž svalové barvivo  ...  (2.  tajenka), které 
ucpává ledvinové kanálky. Doposud se nepodařilo určit, zdali to 
má na svědomí ... (3. tajenka) nebo jestli jde o zásah do imunit-
ního systému a alergickou reakci.

PŘESMYČKOVÁ VÝPUSTKA

A: Měkká mosaz na šperky, obuv.
B: Opak nízko, včelí produkt.
C: Býv. fotbalista Sparty, černí pěvci.
D: Štíhlý a rychlý sudokopytník, latinsky kostky.
E: Drnkací hud. nástroj., Severoatl. pakt.
F: Sibiřský veletok, lesklé nátěry.
G: Ochrana, doupě.
H. Český folklorista, citoslovce zaklapnutí.
I: Opak manželky, náboženský zpěv.

Pomůcky: Kolyma, Sionko, tombak, Plicka.

DOPLŇOVAČKA

1. Africký veletok, 2. Náš herec (Bohuslav), 3. Velkopopovické 
pivo. 4. Moravská mlékárna. 5. Opracovaný kmen. 6. Pražský 
ostrov. 7. Mlecí zařízení. 8. Bývalé televizní sázení. 9. Nádory 
ze svalové tkáně. 10. Jméno Gorkého. 11. Německé město (Mo-
huč). 12. Schodek.

Stanislav Lank
Znění tajenek na str. 11

Jubilejní 10. ročník

ORLICKÉHO
SEKÁČE

1. června 2019 v Nebeské Rybné



TRAFIKA PETR KUNC
ROKYTNICE

NABÍZÍME:
q vše pro grilování: grilovací tácky, alobal, špejle, ubrousky, 

kelímky, dřevěné uhlí
q krmivo pro psy a kočky
q fotosběrna
q výběr peněz z Air bank (prostřednictvím terminálu Sazka)
q bombičky do Soda stream

Zápis do ZŠ
Rokytnice v O.h.

  V  úterý  2.4.2019  se  konal 
slavnostní  zápis  dětí,  které  na-
stoupí do 1. ročníku ZŠ ve škol-
ním  roce  2019/20.  Slavnostní 
zápis byl  zahájen v  aule  školy. 
Po  přivítání  a  krátkém  progra-
mu se děti vydaly na prohlídku 
školy. Rodiče se mezitím dozvěděli několik důležitých informací 
o přípravě jejich dítěte na vstup do školy. Poté budoucí žáci před-
vedli svoje znalosti a schopnosti při samotném zápisu. Na památ-
ku si za svoje výkony budoucí prvňáci odnesli upomínkové listy 
a několik dárků.
  K zápisu se dostavilo 29 dětí, pro osm z nich žádají jejich rodiče 
odložení školní docházky. Do první třídy nastoupí po odkladu ještě 
jeden žák, školní docházku v naší škole tedy pravděpodobně zahájí 
ve školním roce 2019/20 dvacet dva žáků. 

Zdeněk Dušek, ředitel ZŠ

ZŠ Rokytnice

MATEMATICKÝ KLOKAN
  V pátek 22. března se žáci druhého stupně základní školy zú-
častnili mezinárodní  soutěže Matematický  klokan. Úkolem  sou-
těžících  bylo  označit  křížkem  v  kartě  odpovědí  vždy  jen  jednu 
odpověď,  kterou  považovali  za  správnou.  Pokud  žák  odpověděl 
správně, bylo mu přiděleno za otázku 1. – 8. 3 body,  za otázku  
9. -16. body 4 a za otázku 17. – 24. obdržel 5 bodů. Za neřešenou 
úlohu nezískal ani neztratil bod. Když odpověděl chybně, přišel 
o 1 bod. Na začátek bylo každému přiděleno 24 bodů, takže mohl 
získat maximálně 120 bodů. Při řešení úloh nebylo možné použí-
vat kalkulačky ani tabulky.
  Soutěžící použili svoje kombinační schopnosti a logické uvažo-
vání.              Blanka Koďousková

Nejlepší řešitelé

Kategorie Příjmení a jméno Třída Počet 
bodů

Kadet Dostálová Lucie IX. 84
Štěpánková Karolína IX. 79
Lettrichová Barbora IX. 77

Benjamín Chudá Aneta VII. 83
Lali Daniel VII.  78

Dušková Eliška VII.  75

PYTHAGORIÁDA - ŠKOLNÍ KOLO

  V minulém týdnu se žáci 7. a 8. ročníku zúčastnili matematické 
soutěže Pythagoriáda. Příklady v Pythagoriádě rozvíjí mj. prosto-
rovou představivost a logické uvažování.  Při soutěži se nepouží-
vají tabulky ani kalkulačky. Soutěž má dvě kola – školní a okresní. 
Úspěšným  řešitelem,  který  postupuje  do okresního kola,  je  žák, 
který získá aspoň 10 bodů.
   Z naší školy postupuje do okresního kola Eliška Dušková.

Tabulka nejlepších řešitelů:

Žák(yně) Ročník Body
Eliška Dušková 7. 10
Aneta Chudá 7. 9
Daniel Lali 7. 9
Julie Klimišinová 8. 9
Daniel Koniček 8. 8
Karolína Lukášková 8. 6

Velikonoční tvoření
12. dubna 2019



  Již po jedenácté v areálu chráněných dílen Kopeček Sdru-
žení Neratov v Bartošovicích panovala velikonoční nálada. 
Akce byla zahájena moudrými slovy z Bible a požehnáním 
řemeslníkům a jejich dílu, o což se postaral Msgr. Josef Su-
chár, jeden ze zakladatelů Sdružení Neratov a administrátor 
farnosti  v  jedné  osobě.  Tradičně  zde  byla  k  vidění  místní 
řemesla a výrobky dalších držitelů certifikátu Orlické hory 
-  originální  produkt.  Výrobky  zdejších  dílen  keramické, 
tkalcovské,  košíkářské  a  šicí  šly  na  dračku.  Velký  zájem 
byl  o  zboží  výrobců  a  farem  z  okolí,  jako mléčné  a mas-
né  výrobky,  perníky,  květiny,  čaje  a  výrobky  z  bylin, med 
a pochutiny z medu včetně oblíbené medoviny, dílo zvonaře 
a hrnčířky, veselé a milé kalendáře a obrázky a jiné. Místní 
polévky,  bramborová  a  čočková  s  uzenými  švestkami  jsou 
již zaběhnuté menu. Nápojům dominovala  regionální piva: 
neratovský  Prorok  a  letohradský  Jelen.  Návštěvníci  mohli 
vidět  práci  kováře,  tkadlen,  krajkářky,  řezbářek  a  dalších. 
Také o pletení pomlázek byl velký zájem a děti se s nadše-
ním vozily na ponících. Též se mohly seznámit se životem 
včel, jejich produkty a užitečností pro lidstvo. I přes zimní 
počasí se v dobré pohodě sešlo mnoho lidí. Dobrou náladu 
dodával během dne oblíbený Sbor z hor.                                                                                              

Text a foto Petr Zámečník

Velikonočně
na Kopečku

Den otevřených dveří
na Hradčanech

  V neděli 26. května 2019 od 10 hodin zveme příznivce těžkých 
koní  do Pěčína  na Hradčany. Rodinný hřebčín Hradčany  s  cho-
vem koní pro lesnictví a k přírodě šetrnému zemědělství uspořádá 
formou jízd v zápřežích do Rokytnice v O.h. Den otevřených dve-
ří po 25  letech od založení chovu. Majitelé usoudili, že nejlepší 
představení těchto koní bude s vlajícími hřívami a vyrýsovanými 
svaly ve vagonetách. Pro zájemce na Den otevřených dveří platí 
výjimečný jízdní řád z Pěčína do Rokytnice v O.h. k zámku a zpět. 
Bude včas vyvěšen na veřejných plochách.   

jis

žaluZiE krčMÁř
 Žaluzie všech druhů, typů a provedení
 Termotěsnění do oken a dveří
 Termoizolační dvojskla
 Sítě proti hmyzu do oken a dveří
 Termorolety plastové i hliníkové
 Garážová vrata, markýzy a rimini
 Bezpečnostní dveře zámky štíty a závory

www.zaluziecz.cz
e-mail: clona@tyhan.cz

Firma:  465 612 077
Mobil:  602 412 012
Privat:  
465 612 602

564 01 žaMBErk
SNP 1348



Propagace golfu?! Ano!
Woman´s golf Day

O  propagaci  golfu  jsem  se  již  před  léty  několika  články 
v Kurýru snažil, ovšem nepřineslo to, co jsem od toho očeká-
val. Velmi nás ovšem těší zájem dětí. Možná je  to  i zájem je-
jich  rodičů. To  se  skutečně  daří.  Díky  výborné  spolupráci  se 
ZŠ  v  hale mohly  přes  zimu  trénovat  i  děti  ze  speciální  třídy 
paní  učitelky Říhové. O  tom ale  psát  nechci,  protože obšírný 
článek na toto téma měla L. Grunclová, která vyzpovídala naše 
golfové trenéry.

Snad jen zmínku o tom, že klub obdržel dar (poměrně roz-
sáhlou  sadu  holí)  od  Nadace  Hanuše  Doldscheidera  pro  čes-
ký  golf.  Tento  dar  je  poskytován  pro  účely  výchovy  golfové 
mládeže. Uspěli jsme v žádosti o tento dar zřejmě proto, že se 
dětem věnujeme a máme výsledky.

Je mi trochu líto, že zájem z řad dospělých není moc velký. 
Z Rokytnice jsme vlastně jenom tři. Kamil Hůlka je dneska již 
certifikovaný  trenér  a  rozhodčí golfu. V Nebeské Rybné  je  to 
potom  téměř celá  rodina Nováčkova a  Jirka Walter  z Popelo-
va.  Naše cvičné odpaliště letos funguje již jedenáctý rok, hřiště 
desátý.

Golf je přitom v mnoha pohledech unikátní. Na hřiště mohu 
jít  sám, ve dvojici anebo ve skupině  (tak zvaném „flajtu“),  to 
jsou maximálně čtyři lidi. Těch skupin se po hřišti může pohy-
bovat několik, na velkých hřištích dokonce desítky.

Jednou z propagačních akcí golfu, a to celosvětově, je zmí-
něný Woman´s golf Day, který se koná vždy 4. června. Neumím 
tyto  výrazy  přesně  přeložit,  ale  je  to  prostě  „Golf  pro  ženy“. 
Do akce se zapojuje i náš klub, ale protože toto datum je letos 
úterý a všední den by zřejmě účast byla malá, budeme ho po-
řádat 23.6.2019 a všem příchozím se budeme věnovat tak, jak 
bude z jejich strany zájem. Ženy mohou samozřejmě doprovo-
dit i partneři. I pro ty nějaké aktivity najdeme. Mohou to být ur-
čitě i senioři. Velmi dobré zkušenosti s nimi má naše kamarádka 
Agnieszka Lemaňská ve Szczytné. U ní na hřišti často senioři 
i převažují a velmi je to baví. Jsou i u nás. A většina hraje vý-
borně. Je to již zmíněný Jirka Walter a několik dalších, kterým 
je už přes sedmdesát.

Přijďte se prostě mezi nás podívat. Rádi se vám budeme vě-
novat a věřím, že některé z vás to určitě zaujme.

Josef Jehlička

V  sobotu  30.3.2019  se 
v  rokytnické  sportovní 
hale  uskutečnil  Halový 
turnaj  požárních  dvojic. 
Pořadatelem  byl  náš  ro-
kytnický  sbor  a  soutěžit 
s  námi  přijelo  celkem  
5  spřátelených  sborů 
z  rychnovského  i  ústec-
kého  okresu  -  Kvasiny, 
Vamberk,  Černíkovice, 
Rájec  a  Kunvald.  Mladí 
hasiči  soutěžili  v  dis-
ciplínách  Hry  Plamen 
upravených  dle  možnos-
tí  haly,  a  to  v  požárním 
útoku,  štafetě  dvojic, 
útoku CTIF, štafetě 4×60, 
uzlování,  určování,  co 
se  čím  hasí,  přiřazování 
technických  prostředků 
a  topografii.  Turnaje  se 
zúčastnilo  celkem  70  závodníků,  což  je  35  závodních  dvojic 
v  kategoriích Přípravka, Mladší  dívky  a  chlapci, Starší  dívky 
a chlapci a Dorost.
Celý  turnaj  se  nesl  v  přátelské  atmosféře,  u  které  však  ne-

chyběl zápal a bojovnost pro dosažení co nejlepších výsledků. 
Pro rokytnické závodníky se jednalo o závěr zimní přípravy, 

kterou trávili právě ve sportovní hale. A zimní příprava se fakt 
vyplatila! 
Rokytničtí mladí hasiči vybojovali 2 zlaté medaile, 3 stříbrné 

a  stejný počet  bronzových. Po  sečtení  výsledků  se Rokytnice 
stala i absolutním vítězem turnaje mezi sbory.

Kat. PŘÍPRAVKA
1. místo - Bára Kuchtová a Nikolas Hruška 
2. místo - Jonáš Kuchta a Johana Michaličková 
3. místo - Nikola Jirátová a Veronika Bečková 
5. místo - Miloš Koukol a Kamila Jirátová 

Kat. MLADŠÍ Dívky:
1. místo - Tina Horáková a Nikola Hanušová 
3. místo - Marie Koukolová a Daniela Syrová 
4. místo - Aneta Vlačihová a Kamila Čtvrtlíková 

Kat. MLADŠÍ Chlapci:
2. místo - Štěpán Benedikt a Samuel Hůlka 
4. místo - Nikolaj Trnčák a Dino Benadik

Kat. STARŠÍ Chlapci:
2. místo - Pavel Valášek a Eliška Dušková 
6. místo - Michal Kubinec a Natali Števková

Kat. STARŠÍ Dívky:
3. Místo - Alice Horáková a Klára Hanušová

Děkujeme firmě Svitr a.s. za darování svíček jako výher pro 
závodníky.

Jakub Zimmer

Mladí hasiči vyhráli halový 
turnaj v Rokytnici

q Vítězové  v  kategorie  pří-
pravky  Bára  Kuchtová   
a Nikolas Hruška



FOTOPOZVÁNKA NA VÝLET
„Z NERATOVA DO KOZÍHO CHLÍVKU“

Hasiči změří své síly

1. Konzumace
2. Myoglobin

3. Neznámý toxin

  Donedávna  se  návštěv-
níci  Neratova  mohli  kochat 
místní  dominantou  ze  země 
s  hlavou  upřenou  do  výšin 
a  sledovat  opravované  věže, 
případně  obdivovat  krásu 
kostela zevnitř vzhůru k pro-
sklenému stropu. V současné 
době  však  návštěva  tohoto 
místa  přináší  zcela  jiný  roz-
měr. Z mého pohledu se jedná 
o  téměř  dechberoucí  zážitek. 
Zpřístupněním  obou  věží  se 
návštěvníkům  naskýtá  po-
hled  na  krásu  celého  kostela 
z  úhlu,  který  dosud  neměl 
obdoby.  Tento  pohled  jen 
umocňuje  sílu  tohoto  mís-
ta  a  člověk  odsud  odchází 
v němém úžasu. Jelikož tento 
zážitek  lze  sotva  popsat  slovy,  dovolím  si  doprovodit  tento  text 
o fotopozvánku na toto místo a každý nechť si zažije tento moment 
na vlastní kůži. A pokud vám zbyde ještě čas, pak to vezměte ces-
tou přes Orlické Záhoří na Deštné v O. h. a zastavte se v tomto pří-
jemném rozpoložení „pobejt“ v Kozím chlívku. Ať už si zde dáte 
jen kávu či oběd, stojí za to se tu zastavit. Přeji příjemné putování 
po Orlických horách.                                               text a foto: LG

ZNĚNÍ TAJENEK V TOMTO ČÍSLE

q Ilustrační foto

Uspořádání okrskové soutěže v požárním útoku připadlo le-
tos  na  Sbor  dobrovolných  hasičů  v  Pěčíně.  Soutěž  se  koná   
11. května 2019 od 13 hodin u nádrže na dolíku u Papáčko-
vých.

ZS



MěSTO
ROKyTNICe 
V ORLICKýCH HORáCH
517 61

HORSKý KURýR - Regionální měsíčník pro Rokytnici a okolí. 
Vydává  Město  Rokytnice  v  Orlických  horách  jako  periodický  tisk 
územního  samosprávného  celku.  Šéfredaktor:  Zuzana  Soběslavová 
DiS, redakční rada: Ing. Vladimíra Jiroutová, Lucie Grunclová DiS, Jiří 
Koblása, Tereza Rückerová.
Adresa redakce: Horský kurýr, náměstí T.G.M. 68, 517 61 Rokytnice 
v O.h.  Tel: 491 616 995, 736 752 200. E-mail: hoku@rokytnice.cz
Registrace  MK  ČR  E  11929.  Vychází  jako  měsíčník.  Uzávěrka 
pro dopisovatele do 20. každého měsíce.  Příspěvky  čtenářů 
a  dopisovatelů  nemusí  vyjadřovat  stanovisko  redakce.  Náklad  500 
výtisků. Sazba a tisk UNIPRINT s.r.o. Rychnov n.Kn. Horský kurýr 
se  vydává  za  finanční  podpory  společnosti  Nábytek  -  prodej  s.r.o. 
Vysoké Mýto. Toto číslo vyšlo v květnu 2019. Cena: 10,- Kč

PLACeNO PŘeVODeM

ODBěRATeL:
 

NOVINOVá ZáSILKA

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
HRAJÍ:           REŽIE: 
P. Žitný
E. Severová HUDEBNÍ REŽIE: 
L. Toncrová

SVĚTLA: 
V. Fabián

KOSTÝMY: 
Z. Faltusová

M. Mlynář ÚČESY:
J. Divišek Beruška
P. Trejtnarová LÍČENÍ: 
Z. Faltusová O. Kalousová
P. Vaňková HUDBA: 
J. Javůrek orchestr J. Dostála
M. Adamcová
J. Suchodolová

Kalousková
 


